Projeto de resolução - x0qvg7cs

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: x0qvg7cs
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/08/2013
Projeto de resolução nº 323/2013
Protocolo nº 4976/2013
Processo nº 857/2013

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor José Carlos Massuia.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor José Carlos Massuia.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Agosto de 2013

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

JOSÉ CARLOS MASSUIA, nasceu na cidade de Fernandópolis – SP em 1951, é o primeiro filho do casal de
um total de sete, desde criança sempre ajudou seus pais a trabalharem na roça, cursou ate o 3° ano primário
e teve que parar com os  estudos  para dedicar todo o seu  tempo a ajudar os pais e irmãos nos afazeres do
campo e da casa.

Em meados de 1965, seu pai conseguiu comprar um sítio em Populina – SP para ondese mudaram; e lá
cultivaram café, arroz e algodão, etc, mas seu pai viu que não era possível continuar, pois a família havia
crescido, a terra era pequena e não tínhamos como trabalhar e estudar.

Em março de 1973, mudou-se com sua família para Pedra Preta/MT, adquirindo uma área de terra um pouco
maior para dar continuidade a suas atividades na roça.

Nessa vinda para Pedra Preta seu pai resolveu comprar também uma mercearia pequena na cidade, sendo
essa naquela época uma vila com aproximadamente dois mil habitantes.

O tempo foi passando e a mercearia foi crescendo e aos poucos seus irmãos mais novos que trabalhavam
com seu pai foram passando a trabalhar com ele na mercearia que futuramente se tornou um supermercado
de pequeno a médio porte.

Resolveu voltar a estudar no período noturno na Escola Estadual 10 de Dezembro e conseguiu concluir o 2º
grau.

Nestes anos de estudo conheceu sua atual esposa Vera Lucia Ribeiro que por coincidência também era
nascida em Fernandópolis – SP, filha de José Alves Ribeiro e Maria Cotez Ribeiro, com quem teve dois filhos
Daniel Henrique Massuia e Carlos Eduardo Massuia.

Com o passar do tempo Pedra Preta cresceu e se emancipou, e veio então a primeira campanha política
para o nosso tão sonhado município.

Devido a sua popularidade no supermercado, praticamente conhecia todo mundo, então foi convidado a ser
candidato a vice- prefeito do saudoso Arlindo Domingos que por sinal todos dizem que foi o melhor prefeito
que Pedra Preta já teve.

Na sua administração houve prorrogação de mandato de quatro para seis anos, e infelizmente por uma
fatalidade ele faleceu em um acidente automobilístico já no final do 5º ano de mandato, e consequentemente
assumiu a prefeitura municipal por um período de quinze meses, onde se tornou na época o prefeito mais
jovem do estado de Mato Grosso, assim, sem a intenção de seguir carreira política, voltou para o
supermercado com seus irmãos, depois de todos os irmãos casados e a família já bem grande e estruturada,
resolveram então dividir a sociedade e todos continuaram residindo em Pedra Preta.

Atualmente é proprietário do laticínio Natã e de uma área de terra onde trabalha com pecuária. Seu filho
Daniel Henrique administra o laticínio e o outro filho Carlos Eduardo é formado em odontologia, especialista
em implantes e ortodontia, com consultório em Pedra Preta e Rondonópolis.

Com a chegada de pessoas de outros estados, do sul, sudeste e nordeste o desenvolvimento chegou, a
cidade cresceu, seus filhos se casaram, o Daniel Henrique me deu dois netos lindos Ticiani e Daniel Filho, e
o Carlos Eduardo me deu três netos maravilhosos, o Guilherme, a Lara e o Gabriel. Todos residem em Pedra
Preta, seus pais, seus sete irmãos e seus filhos com suas famílias.

Assim, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade e por todos os
relevantes serviços prestados à sociedade, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor José Carlos Massuia, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeitos. Para tanto,
apresento a proposição legislativa e peço o apoio dos Nobres para sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Agosto de 2013

Nininho
Deputado Estadual